
Příspěvky na hospodaření v lesích a 
další aktivity Kraje Vysočina v lesním hospodářství

Ing. Pavel Hájek 
radní Kraje Vysočina pro lesní a vodní hospodářství, 

zemědělství, životní prostředí



25.04.2024 2

Kraj Vysočina



3

Kraj Vysočina



4

Zalesňování v Kraji Vysočina podle druhů dřevin



Finanční příspěvky podle NV č.30/2014 Sb.

25.04.2024 5



PREZENTUJÍCÍ

Finanční příspěvky na podporu adaptace lesních 
ekosystémů na klimatickou změnu podle Zásad MZe

• Předpokládaná výše 4,22 Kč/ha/den

• Podávání ohlášení - v Kraji Vysočina podáno cca 947 ohlášení

• Příjem vlastních žádostí o finanční příspěvek nebyl spuštěn.

6

Adaptace



Spolupráce s Mendelovou univerzitou v Brně

7

• Modely návrhu úprav dřevinné skladby 
porostních směsí s ohledem na ekologickou 
stabilitu a ekonomiku lesnického hospodaření
 v přírodních podmínkách Vysočiny

• Využití spektrozonálních snímků 
při determinaci porostů napadených kůrovcem

• Projekt „Využití netradičních druhů dřevin při 
zalesňování kalamitních holin“

 



Rekognoskační lety ve spolupráci s MZE

8



Kalamitní štáb dne 7.2. 2024

Lesy ČR s.p.: Došlo k poklesu kůrovcových těžeb, a to na 15% 
z celkového objemu vytěženého dříví. V současné době je předpoklad 
těžeb ve výši normálního etátu. Plochy po kůrovci jsou téměř zalesněny. 
Zásadní úkol – péče o kultury. V loňském roce významné škody suchem 
zejména na Třebíčsku. Zároveň jsou lokálně evidovány škody hlodavci.

Těžby v roce 2022    1,146 mil. m3, z toho 408 tis. m3  kůrovcového dřeva
           2023    0,503 mil. m3, z toho   76 tis. m3  kůrovcového dřeva

SVOL: V loňském roce proběhl další pokles těžeb kůrovcového dříví. 
S ohledem na počasí v zimním období – panuje obava nedůsledného 
zpracování živelné kalamity – vývraty, zlomy způsobené těžkým sněhem. 
S ohledem na vysokou vrstvu sněhu a přemnožení hlodavců jsou značné 
škody na mladých porostech. 



Seminář pro vlastníky lesů a odborné lesní hospodáře 9. 2. 2024

10



Soutěž zemědělství a lesnictví na Vysočině



Lesní pedagogika a den otevřených lesů

12



Rozšíření a úprava studijních oborů v Kraji Vysočina

13

Jednání zástupců lesnických podniků, středních a vyšších 
odborných škol Kraje Vysočina se zaměřením na zemědělské a 
lesnické obory a příbuzné obory, Kraje Vysočina a Krajského 
úřadu Kraje Vysočina.

Prezentace Střední odborné školy Nové Město na Moravě s 
učebními obory:  lesní mechanizátor a opravář lesnických strojů
• Na soutěži Zemědělství a lesnictví Kraje Vysočina 2024
• Na setkání pracovní skupiny zemědělství a lesnictví v rámci 

spolupráce 3 krajů (JMK, JČ, KV) s Dolním Rakouskem v 
květnu 2024

 



Strategie ochrany krajinného rázu



Děkuji za pozornost

Ing. Pavel Hájek 
radní Kraje Vysočina pro lesní a vodní hospodářství, 
zemědělství a životní prostředí 
564 602 147
724 192 514
hajek.pavel@kr-vysocina.cz

mailto:hajek.pavel@kr-vysocina.cz

	�Příspěvky na hospodaření v lesích a �další aktivity Kraje Vysočina v lesním hospodářství��Ing. Pavel Hájek �radní Kraje Vysočina pro lesní a vodní hospodářství, �zemědělství, životní prostředí�
	Snímek číslo 2
	Kraj Vysočina
	Zalesňování v Kraji Vysočina podle druhů dřevin
	Finanční příspěvky podle NV č.30/2014 Sb.
	Adaptace
	Spolupráce s Mendelovou univerzitou v Brně
	Rekognoskační lety ve spolupráci s MZE
	Kalamitní štáb dne 7.2. 2024
	Seminář pro vlastníky lesů a odborné lesní hospodáře 9. 2. 2024
	Soutěž zemědělství a lesnictví na Vysočině
	Lesní pedagogika a den otevřených lesů
	Rozšíření a úprava studijních oborů v Kraji Vysočina�
	Snímek číslo 14
	��

